
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 1910 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 249 del 11-07-2016 
(n. 779 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MATERIALI COMUNICATIVI DI PROMOZIONE TURISTICA E PER 

STRUTTURE CULTURALI.. PROVVEDIMENTI ED IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatorie; 
DATO ATTO  che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 in data 9.11.2015 esecutiva, è stata approvata la 

disciplina generale delle tariffe per l’ingresso ai Musei e alle strutture culturali di Ortona;  
- con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 22.04.2016 si fissavano le tariffe relative 

alle singole strutture;  
- che tali atti danno mandato al Dirigente dei Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero di provvedere ai 

conseguenti atti gestionali;  
RISCONTRATO  inoltre che la promozione  di tali servizi si integra con quelli di promozione turistica del 
territorio, rendendo le comuni operazioni necessarie di maggiore efficacia ed ispirate alla massima 
efficienza; 
RISCONTRATO INFINE che presso l’Ufficio Turistico di competenza di questo Settore è da tempo 
esaurito il materiale promozionale a stampa della città di Ortona dal titolo  “Una terra tra cielo e mare”, 
risultato di notevole efficacia nel fornire un servizio ai turisti di tipo soddisfacente e apprezzato;  

 
ATTESO che per la realizzazione dell’intervento di promozione delle strutture culturali e turistiche si 
rende necessario, in ragione di una coerenza comunicativa e del massimo risparmio per l’Ente, la stampa 
contestuale dei materiali di seguito definiti,  provvedendone all’affidamento: 
a)- ristampa in forma di nuova edizione aggiornata, modificandone le informazioni desuete e integrandone 
di aggiornate, dell’opuscolo “Una terra tra cielo e mare”; 
b)- progettazione e stampa del depliant “Sistema Cultura Ortona” nel quale, a seguito degli atti in 
premessa, si promuove il sistema culturale della città in via sperimentale, e per questo da intendersi come 
integrazione dell’opuscolo di cui al  precedente punto a);  
 



Pag. 2 di 4 

DATO ATTO INOLTRE  che la progettazione e la stampa di tali materiali possono essere così 
specificati: 
a)- stampa della nuova edizione dell’opuscolo turistico “Una terra tra cielo e mare” per n. 10.000 copie, 
per il quale risulta che l’importo complessivo è di  euro 7.320,00 comprensivo di i.v.a.; 
 
b)- progettazione e stampa  del depliant “Sistema Cultura Ortona” come materiale integrato e di 
completamento di cui al precedente punto  per n. 2500 copie, per il quale risulta che l’importo 
complessivo è di euro 2440,00 comprensivo di i.v.a.; 
 
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella considerazione che la Ditta era 
già affidataria per la precedente fornitura dell’opuscolo “Una terra tra cielo e mare” realizzata nell’anno 
2013, determinando in tal modo una indispensabile celerità nella fornitura, considerando la stagione estiva 
avviata, ed un sostanziale risparmio di spesa per l’Ente per la riprogettazione aggiornata del prodotto, 
coniugando, in ogni caso, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016;  
 
CONSIDERATO  che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a seguito di indagini di mercato informali, da analisi 
prezzi e da tariffari e/o prezziari ufficiali; 
 
DATO ATTO INFINE  che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri del 
bilancio del Comune di Ortona. 
 
RITENUTO   che per le ragioni precedentemente indicate la fornitura dei materiali di promozione di cui 
al presente atto possa essere assegnata alla Ditta Moby Dick s.n.c. di Annamaria Costanzo e Pierluca 
Moro, Corso Matteotti 53 Ortona, p.IVA 01216160695 che aveva già provveduto alla stampa della prima 
edizione e che detiene tutti i modelli da implementare;  
 
CONSTATATO  il possesso da parte dell’ operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata come da dichiarazioni ex articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dagli stessi 
redatti; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva giusta visura durc: Numero Protocollo INPS_3108504 -  
Scadenza validità 01/09/2016; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 



Pag. 3 di 4 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 - di affidare, per le ragioni e con le modalità puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la 

stampa e fornitura di n. 10.000 copie dell’opuscolo turistico “Una terra tra cielo e mare” integrati con 
la fornitura e la stampa di n. 2500 copie del depliant “Sistema Cultura Ortona” all’operatore 
economico Moby Dick con sede in Ortona Corso Matteotti, 53 ( PI 01216160695) , CIG 
ZED1A94766;  

 
3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e gli operatori economici aggiudicatari dei servizi oggetto d’appalto (allegato 1); 

 
4- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  26103015 

Impegno n. 20160002255 
Codice creditore 153869 
Nome creditore Moby Dick 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
01216160695 

Indirizzo  Corso Matteotti, 53 – 66026 ORTONA (CH) 
Causale Fornitura opuscolo turistico integrato con depliant musei 

CIG  ZED1A94766 
Codice univoco 

ufficio KVGT3G 

Importo  € 6000,00 
 
 

Capitolo/Articolo  26104015 
Impegno n. 20160002210 

Codice creditore 153869 
Nome creditore Moby Dick 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
01216160695 

Indirizzo  Corso Matteotti, 53 – 66026 ORTONA (CH) 
Causale Fornitura opuscolo turistico integrato con depliant musei 

CIG  ZED1A94766 
Codice univoco 

ufficio KVGT3G 

Importo  € 1320,00 
 

Capitolo/Articolo  23103070 
Impegno n. 20160002211 

Codice creditore 153869 
Nome creditore Moby Dick 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
01216160695 

Indirizzo  Corso Matteotti, 53 – 66026 ORTONA (CH) 
Causale Fornitura opuscolo turistico integrato con depliant musei 

CIG  ZED1A94766 
Codice univoco 

ufficio KVGT3G 

Importo  € 2440,00 
 

4- Di imputare la spesa complessiva di euro 9.760,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, 



Pag. 4 di 4 

come segue: 
 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 26104020 6000,00 
2 2016 26104015 1320,00 
3 2016 23103070 2440,00 

 
 

5 -di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6-di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
Tito Vezio Viola. 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                               Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19 luglio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                       Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 


